Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:

2
1
/0

8
/2

0
2
5
 0

8
:4

0
:5

9
 n

o
 I

P
:

1
9
2
.1

6
8
.3

.2
6
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

8
.2

1
-0

0
0
7

REQUERIMENTO: 263/2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

A VEREADORA Kath Anne Meira da Silva Simonassi no uso de suas atribuições legais e
regimentais, em conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Fortim,
especialmente a Seção III, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência requerer: Que
seja enviado ofício à Exma. Prefeita Municipal de Fortim, Delma da Costa dos Santos, solicitando
providências para a implantação de uma mini praça no cruzamento da Rua José Rodrigues com a
Rua Izídio Moura, em frente ao número 357 desta última, nas proximidades do Hospital Municipal.

JUSTIFICATIVA

A solicitação consiste na instalação de três bancos grandes e a realização de paisagismo
simples, de modo a proporcionar um espaço de convivência e bem-estar aos moradores e
frequentadores da localidade. Requer-se, ainda, que a referida praça receba o nome de "Praça
Zezinho Mestre", como forma de homenagem e reconhecimento à memória local.
A criação de pequenos espaços públicos de convivência, como a praça aqui requerida, contribui
de forma significativa para a qualidade de vida da população. A área solicitada encontra-se em
ponto estratégico, por se tratar de via de intenso fluxo de pedestres e veículos, especialmente em
razão da proximidade com o Hospital Municipal.
A mini praça proporcionará:
• Melhor acolhimento e descanso para familiares e pacientes que frequentam o hospital;
• Espaço de lazer e convivência para os moradores do entorno;
• Valorização da área urbana com o paisagismo e os bancos instalados;
• Resgate cultural e valorização da história local, por meio da denominação "Praça Zezinho
Mestre".
Dessa forma, trata-se de medida simples, de baixo custo e de grande impacto social, atendendo
a uma demanda legítima da comunidade e reafirmando o compromisso desta Casa Legislativa
com a melhoria dos espaços públicos e a promoção do bem-estar coletivo.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 25 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 25/08/2025
pelo CPF: ***.704.783-** no IP: 192.168.3.26

Kath Anne Meira da Silva Simonassi
Vereador(a) - MDB

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2143

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

aLegisGov Pág. 2 de 2